EDITAL N.º 226/2024

JOSÉ LUÍS GASPAR JORGE, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AMARANTE:

TORNA PÚBLICO para efeitos do disposto no n.º 1, do artigo 56.º, do Anexo I, da Lei

n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, o teor das deliberações

tomadas por esta Câmara Municipal, na sua reunião ordinária de 27 de agosto de

2024.

Para constar e produzir os efeitos legais se publica o presente Edital, no Portal

Municipal e no painel eletrónico dos Paços do Concelho e afixa-se nos Paços do

Concelho.

E eu, Nuno Miguel Gonçalves da Silva Moreira, Chefe do Gabinete de Apoio aos Órgãos

Autárquicos e da Qualidade, o subscrevi digitalmente.

Paços do Concelho de Amarante, 27 de agosto de 2024.

O Presidente da Câmara Municipal,                       O Chefe do GAOAQ,

 José Luís Gaspar Jorge                Nuno Miguel Moreira

Assunto
Deliberação

tomada

Resultado

da votação

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

346/2024 – Estudo prévio do projeto de arquitetura

para a requalificação do espaço público entre o

Solar dos Magalhães e o futuro Nó do Salto -

(Registo n.º 6603/2024/08/07).

Aprovado Maioria

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

347/2024 – Há Fest! 2024 - Dia internacional da

Juventude - Ratificação do despacho proferido pelo

Senhor Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º

6268/2024/07/25).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

348/2024 – FAGA – Feira de Artesanato e

Gastronomia Amarante – Isenção do pagamento das

taxas devidas - Ratificação do despacho proferido pelo

Senhor Presidente da Câmara Municipal – (Registo n. º

4419/2024/05/31).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

349/2024 – Atribuição de subsídio para a romaria

em honra de Nossa Senhora do Leite – S. Gens –

Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal – (Registo n.º 17592/2024/08/05).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

350/2024 – Plano de rede e oferta de transporte

público de passageiros, para o período de 01 de

setembro de 2024 até 31 de agosto de 2025 –

Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Rita Marinho

Batista– (Registo n.º 18433/2024/08/19).

Aprovado Maioria

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

351/2024 – Cheque Veterinário – Balanço de

execução e proposta de alteração das normas –

Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Adriano Santos

– (Registo n. º 5987/2024/07/16).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

352/2024 – Atribuição de apoio financeiro ao Águas

Bravas Clube - Campeonato Nacional Esperanças

Slalom III – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador

Adriano Santos – (Registo n.º 17038/2024/07/29).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

353/2024 – Atribuição de verbas para aquisição de

material escolar para os alunos que frequentam o

10.º ano de escolaridade – Proposta subscrita pelo

senhor Vereador Adriano Santos – (Registo n.º

6701/2024/08/09).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

354/2024 – Contratação de empréstimo de

médio/longo prazo para “Requalificação da

Alameda Teixeira de Pascoaes” – Aprovação de

minuta de contrato - (Registo n.º 4317/2024/05/27).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

355/2024 – Atribuição de subsídio para o ano de

2024 às Bandas Musicais do Concelho de

Amarante – Aprovação de minutas de protocolo –

(Registo n.º 6878/2024/08/20).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

356/2024 – Atribuição de subsídio à Gatilho –

Associação para o Desenvolvimento Artístico

Cultural Local para o ano de 2024 – (Registo n.º

6880/2024/08/20).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

357/2024 – Atribuição de subsídio ao Cineclube de

Amarante para o ano de 2024 – (Registo n.º

6883/2024/08/20).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

358/2024 – Atribuição de subsídio aos Ranchos

Folclóricos do Concelho de Amarante para o ano

de 2024 – (Registo n.º 6289/2024/07/25).

Aprovado Unanimidade

CULTURA – Deliberação nº 359/2024 – Cine-Teatro

de Amarante - Fixação de preços de bilhética para o

mês de setembro de 2024 - Ratificação do despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal –

(Registo n.º 6813/2024/08/16).

Aprovado Unanimidade

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação n.º

360/2024 – Aquisição de serviços de fornecimento

de refeições confecionadas em refeitórios

escolares dos estabelecimentos de ensino do 2.º e

3.º ciclo e do secundário do Município de

Amarante – Ratificação do despacho proferido pelo

Senhor Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º

5080/2024/06/19).

Aprovado Unanimidade

TOPONÍMIA – Deliberação n.º 361/2024 – Atribuição

de topónimo na União das Freguesias de Amarante

(São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão -

(Registo n.º 16056/2024/07/16).

Aprovado Unanimidade

PATRIMÓNIO – Deliberação n.º 362/2024 – Abate de

ativos – (Registo n.º 6331/2024/07/26).
Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 363/2024 – Arranjos

urbanísticos e obras de manutenção de vias

municipais – Aprovação do Plano de Segurança e

Saúde do lote 2 - Pavimentações betuminosas - (Registo

n.º 490/2024/01/22).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 364/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - Requerente: Paróquia

do Divino Salvador de Real – (Registo n.º

15122/2024/07/04 – 3988/24 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 365/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Ratificação dos despachos proferidos pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - Requerente: Junta da

União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo),

Aprovado Unanimidade

Madalena, Cepelos e Gatão – (Registo n.º

16747/2024/07/24 – 3843/24 NIPG).

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO - Deliberação n.º

366/2024 – Atribuição de apoio financeiro à

Associação Cultural Porto D'Artes – Ratificação dos

despachos proferidos pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal – (Registo n.º 16752/2024/07/24).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 367/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Ratificação dos despachos proferidos pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - Requerente: Fábrica

da Igreja Paroquial da Freguesia de Salvador do Monte –

(Registo n.º 17104/2024/07/29 – 3872/24 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 368/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Ratificação dos despachos proferidos pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - Requerente: Junta de

Freguesia de Jazente – (Registo n.º 17149/2024/07/30

– 3795/24 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 369/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: Junta da União das Freguesias de Freixo de

Cima e de Baixo – (Registo n.º 17288/2024/08/01 –

4045/24 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 370/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Ratificação dos despachos proferidos pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - Requerente:

Associação Cultural Desportiva e Recreativa de Ansiães

– (Registo n.º 17361/2024/08/01 – 4146/24 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 371/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - Requerente: Comissão

Fabriqueira Divino Salvador de Real – (Registo n.º

Aprovado Unanimidade

17363/2024/08/01).

ISENÇÕES - Deliberação n.º 372/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Ratificação dos despachos proferidos pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - Requerente:

Associação Empresarial de Amarante – (Registo n.º

17389/2024/08/01 – 3802/24 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 373/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - Requerente: Junta da

União das Freguesias de Aboadela, Sanche e Várzea –

(Registo n.º 18028/2024/08/12).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 374/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: Junta de Freguesia de Louredo – (Registo

n.º 16738/2024/07/24).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 375/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: Junta de Freguesia da Lomba – (Registo

n.º 18196/2024/08/14 – 4405/24 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 376/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: Junta de Freguesia da Lomba – (Registo

n.º 18115/2024/08/13 – 4361/24 NIPG).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO - Deliberação n.º 377/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - Requerente: Junta da

União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo),

Madalena, Cepelos e Gatão – (Registo n.º 4060/24 -

NIPG).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO - Deliberação n.º 378/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - Requerente: Junta de

Aprovado Unanimidade

Freguesia de Fridão – (Registo n.º 3773/24 - NIPG).

URBANISMO - Deliberação n.º 379/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Ratificação dos despachos proferidos pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - Requerente: Junta da

União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo),

Madalena, Cepelos e Gatão – (Registo n.º 3598/24 -

NIPG).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO - Deliberação n.º 380/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - Requerente:

Associação Saltaricos do Outeiro – (Registo n.º 3874/24

- NIPG).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO - Deliberação n.º 381/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - Requerente: Junta de

Freguesia de Mancelos – (Registo n.º 3970/24 - NIPG).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO - Deliberação n.º 382/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - Requerente: Junta de

Freguesia de Lufrei – (Registo n.º 4181/24 - NIPG).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO - Deliberação n.º 383/2024 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: Associação Fridão Sem Limites – (Registo

n.º 3923/24 NIPG).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO - Deliberação n.º 384/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - Requerente: Junta de

Freguesia de Gondar – (Registo n.º 4331/24 - NIPG).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO - Deliberação n.º 385/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Aprovado Unanimidade

Presidente da Câmara Municipal - Requerente: Junta da

União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo),

Madalena, Cepelos e Gatão – (Registo n.º 3844/24 -

NIPG).

URBANISMO - Deliberação n.º 386/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - Requerente:

Associação Desportiva de Fridão – (Registo n.º 4577/24

- NIPG).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO - Deliberação n.º 387/2024 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: Banda Musical de Amarante – (Registo n.º

4544/24 NIPG).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO - Deliberação n.º 388/2024 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: Junta da União das Freguesias de Amarante

(São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão – (Registo

n.º 4441/24 NIPG).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO - Deliberação n.º 389/2024 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - Requerente: ANDARTE

– Associação Nacional para o Desenvolvimento do

Artesanato – (Registo n.º 4312/24 NIPG).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO- Deliberação n.º 390/2024 – Pedido de

isenção/redução do pagamento das taxas devidas

– Requerente: Rui Manuel Mendes de Azevedo – Local:

Largo Conselheiro António Cândido, n.º 164 – Junta da

União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo),

Madalena, Cepelos e Gatão – (Registo n.º 3401/2024;

95/22 LE-EDI).

Aprovado Unanimidade

		2024-08-27T17:34:35+0100

		2024-08-27T18:30:43+0100